
SETTORE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 

Oggetto: Nomina della Commissione giudicatrice per la procedura negoziata mediante Richiesta di 

Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA per 
l’affidamento, mediante conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art.54 d. Lgs.50/2016 con unico 
operatore economico della durata di 24 mesi dalla stipula, del servizio di assistenza alle selezioni 

organizzate dall’Unione delle Terre d’Argine – CIG Z171E931A1 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
Visti i seguenti atti: 

 

• deliberazione del C.U. n. 33 del 02.12.2015 “Approvazione nuovo Regolamento dei contratti”; 

• la delibera di Consiglio di Unione delle Terre d’Argine n. 4 del 15.02.2017 avente oggetto: 

“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”; 

• la delibera di Consiglio di Unione delle Terre d’Argine n. 6 del 15.02.2017 avente oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione 2017-2019 e del Piano Poliennale degli investimenti e successive modifiche e 

integrazioni; 

• la Delibera Giunta Unione n. 17 del 21.02.2017 avente oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2017-2019” e successive modifiche e integrazioni; 

• Deliberazione di G.U. n. 86 del 06/07/2016, il Piano dettagliato degli Obiettivi 2016, aggiornato con 

deliberazione di G.U. n.137 del 14/12/2016; 

 

 

Richiamata la Determinazione a contrattare n. 418 del 15/05/2017 con la quale si è stabilito di espletare una 

procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul portale MePA di Consip per la conclusione di un 

accordo quadro ai sensi dell’art.54 D.Lgs.50/2016 con unico operatore economico, della durata di 24 mesi 

dalla stipula, per l’affidamento, con successivi ordinativi, del servizio di assistenza alle selezioni organizzate 

dall’Unione delle Terre d’Argine con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’Art. 95 del D.Lgs. 

50/2016, in base ai punteggi attribuiti alle componenti dell’offerta tecnica ed economica; 

 

Considerato che, in esecuzione di detta determinazione, in data 16/05/2017 è stata pubblicata la procedura 

di Richiesta di Offerta (RdO) in questione sul portale del Mercato elettronico (MePA) di Consip con codice 

n.1585670; 

 

Dato atto che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 31/05/2017 alle ore 13.00; 

 

Dato atto che è stata prevista l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art.95 D.Lgs.50/2016 da individuare sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, 

mediante valutazione da parte di apposita Commissione giudicatrice; 

 

Dato atto che l'Art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nella formulazione ratione temporis applicabile ossia nella 

formulazione precedente a quella risultante dalle modifiche apportate dal D.Lgs. 56 del 19/04/17, nel ribadire 

la necessità della commissione giudicatrice nel caso in cui l'appalto o la concessione debbano essere 

aggiudicati secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, prevede, al comma 12 che, nelle 

more del completamento dell’adozione della disciplina relativa all’iscrizione all’Albo dei commissari 

istituito presso l’ANAC, “(…) la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante". 

 

Dato atto, altresì, che lo stesso art.77 prevede comunque che, per l’affidamento di contratti di valore 

inferiore alla soglia di cui all'art. 35, nonché per quelli di non particolare complessità, fra i quali vanno 

ricompresi i contratti affidati in base a procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione, 

la Stazione Appaltante può nominare componenti interni nel rispetto del principio di rotazione. 



Ritenuto, pertanto, di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice, scegliendo i relativi 

componenti tra il personale interno in servizio presso la presente Stazione appaltante, con competenze 

specifiche inerenti all’oggetto della gara de qua; 

 

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni, la relativa 

responsabilità delle procedure di appalto e concorsuali e la conseguentemente nomina delle Commissioni di 

gara; 

 

Considerato che la disciplina applicabile alla presente gara, nella formulazione precedente a quella 

risultante dalle modifiche apportate dal D. Lgs. 56 del 19/04/17, non esclude la partecipazione quale 

Presidente della Commissione del RUP, che nel caso di specie coincide con il Dirigente del Settore 

Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane. A conferma sul punto si richiama sentenza n.1757 del 

19/12/2016 del TAR Lombardia, Sezione distaccata di Brescia, secondo la quale la previsione di cui 

all’art.77 varrà solo a regime, ossia dopo il completamento dell’albo dei commissari, e in tal senso “il 

cumulo delle funzioni di RUP e di presidente della commissione di gara non viola le regole di imparzialità, 

come ritenuto da costante giurisprudenza, che argomenta in termini di principio, e non con riguardo ad una 

specifica disciplina delle gare, e quindi si deve ritener condivisibile anche nel vigore della nuova 

normativa…”;  

 

Preso atto che il curriculum vitae del dott. Enrico Piva si trova già pubblicato sul sito dell’Unione Terre 

d’Argine, in Amministrazione Trasparente, Personale, Dirigenti; 

 

Preso atto che il curriculum vitae dell’Ing. Rocco Cetera si trova già pubblicato sul sito dell’Unione Terre 

d’Argine, in Amministrazione Trasparente, Personale, Posizioni organizzative; 

 

Preso atto che il curriculum vitae della Dott.ssa. Lorenza Carra, posto agli atti; 

 
Valutato di costituire la Commissione esaminatrice nella seguente composizione:  

 

Presidente: 

- Dott. Enrico Piva – Dirigente del Settore Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane dell’Unione delle 

Terre d’Argine; 

Componenti: 

- Dott. Ing. Rocco Cetera – Funzionario Coordinatore con incarico di Posizione Organizzativa del Settore 

Sistema Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine; 

- Dott.ssa Lorenza Carra – Istruttore Direttivo del Settore Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane 

dell’Unione delle Terre d’Argine; 

Segretario: 

- Dott. Massimiliano Montagnini – Istruttore Direttivo Amministrativo del Settore Sistema Informativo 

Associato dell’Unione delle Terre d’Argine; 

i cui membri non versano nelle cause di incompatibilità e conflitto di interesse ai sensi della L. 190/2012, del 

D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 50/2016;  

 
Dato atto che non occorre acquisire il visto di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria;  

 

Verificato che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, è pervenuta per la procedura in 

oggetto una unica offerta 

 

DETERMINA 

 
Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione Giudicatrice per la procedura 

negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) di Consip SpA per l’affidamento, mediante conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art.54 

D.Lgs.50/2016 con unico operatore economico della durata di 24 mesi dalla stipula, del servizio di assistenza 

alle selezioni organizzate dall’Unione delle Terre d’Argine, costituita da n. 3 (tre) componenti: 

Presidente: 



- Dott. Enrico Piva – Dirigente del Settore Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane dell’Unione delle 

Terre d’Argine; 

Componenti: 

- Dott. Ing. Rocco Cetera – Funzionario Coordinatore con incarico di Posizione Organizzativa del Settore 

Sistema Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine; 

- Dott.ssa Lorenza Carra – Istruttore Direttivo del Settore Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane 

dell’Unione delle Terre d’Argine; 

 
Di nominare, inoltre, quale Segretario verbalizzante della Commissione Giudicatrice sopra citata il Dott. 

Massimiliano Montagnini, Istruttore Direttivo Amministrativo del Settore Sistema Informativo Associato 

dell’Unione delle Terre d’Argine; 

 
Di disporre che la Commissione raccolga le autocertificazioni dei Componenti della commissione in merito 

alla non sussistenza di conflitto di interesse e/o incompatibilità di legge; 

 
Di comunicare la presente nomina ai componenti della Commissione Giudicatrice, ai fini degli adempimenti 

di cui ai punti precedenti; 

 
Di provvedere alla pubblicazione ai sensi dell’art.37, c.1 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e dell’art.29, c.1 

D.Lgs.50/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, della presente determinazione, nonché del curriculm vitae della dott.ssa Lorenza Carra. 

 


